Дело №1-325/2019

03RS0003-01-2019-005910-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 ноября 2019 года г.Уфа

Кировский районный суд г.Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственных обвинителей Кировской прокуратуры г.Уфы –пом. прокурора Шишкуновой Д.И., ФИО1

подсудимых ФИО2, ФИО6

защитников ФИО4, ФИО5, представивших удостоверения №№130, 1845 и ордера №№00614,004711

при секретарях Мустаевой А.Р., Морозовой Е.Н., Лутфуллиной А.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, со средним специальным образованием, студента 1 курса факультета экономической безопасности БГУ, военнообязанного, холостого, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, со средним образованием, студента 3 курса УГНТУ, военнообязанного, холостого, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО6 в неустановленное следствием время предложил ранее знакомому ФИО2 заняться совместным сбытом наркотических средств наркозависимым лицам на территории г. Уфа, заказывая их у неустановленного следствием лица через Интернет приложение «Телеграм» (Telegram) под ником «Король специй» и в последующем осуществлять тайники-закладки, на что ФИО2 согласился.

ФИО2, действуя согласно обоюдной договоренности, через принадлежащий ему сотовый телефон марки «Эпл Айфон СЕ» (Apple iPhone SE) имей код № с сим картой оператора «Мегафон» №, имеющий выход в сеть Интернет и с установленным приложением «Телеграм» (Telegram), а ФИО6 через принадлежащий ему сотовый телефон марки «Эпл Айфон 7» (Apple iPhone 7) имей код № с сим картой оператора «МТС» №, получали от неустановленного следствием лица под ником «Король специй» информацию о месте нахождения наркотических средств, которые необходимо было забрать и в последующем сбыть, после чего, забирали из тайников-закладок наркотические средства, которые делили между собой и в последующем, как вместе, так и раздельно, делали тайники-закладки на территории г. Уфа, которые, сфотографировав, отправляли с помощью вышеуказанных телефонов неустановленному следствием лицу под ником «Король специй», для последующего сбыта наркозависимым лицам.

14 января 2019 года до 14.13 час. ФИО2 и ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у них, независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, незаконно приобрели у неустановленного следствием лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), в неустановленном следствием месте, порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,398 г, находящихся в 7 полимерных пакетиках, для реализации неустановленным следствием наркозависимым лицам, путем оборудования тайников- «закладок» в различных местах, в том числе на территории г. Уфы и в последующем передачи информации о месте нахождения через имеющиеся сотовые телефоны посредством приложения «Телеграм» (Telegram) нику «Король специй». Продолжая свои преступные действия, ФИО6, согласно отведенной ему роли, взял себе четыре полимерных пакетика с порошкообразным веществом с клипсой, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой, оклеенные липкой лентой, которое, согласно справке об исследовании № от 14.01.2019 года, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент исследования 3,679 г (0,704+0,998+1,023+0,954), ФИО2, согласно отведенной ему роли, взял себе три полимерных пакетика с порошкообразным веществом с клипсой, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой, оклеенные липкой лентой, которое, согласно справке об исследовании № от 14.01.2019 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент исследования 2,719 г (0,994+0,956+0,769). 

14 января 2019 года около 15.30 час. сотрудниками ОБОН УНК МВД по РБ при проведении ОРМ «Наблюдение», вблизи 

<

адрес> Кировского района г. Уфы Республики Башкортостан, был задержан ФИО2, в это же время на переднем пассажирском сиденье автомобиля марки «Hyundai Accent» (Хендай Акцент), государственный регистрационный знак № регион, припаркованного по вышеуказанному адресу, был задержан ФИО6 

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 17.11 час. до 17.44 час. 14 января 2019 года в служебном кабинете № ОП №9 УМВД России по г. Уфе, расположенном в 

<

адрес> Кировского района г. Уфы, в левом боковом кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты три полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой, оклеенные липкой лентой с порошкообразным веществом внутри каждого, которое согласно справке об исследовании № от 14.01.2019 года, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент исследования 2,719 г (0,994+0,956+0,769), которое ФИО2, согласно отведенной ему роли, в неустановленное следствием время, у неустановленного следствием лица, приобрел и хранил при себе с целью дальнейшей реализации неустановленным следствием лицам на территории г. Уфа. 

В ходе личного досмотра ФИО6, проведенного там же и в тот же день, в период времени с 17.56 час. до 18.21 час., в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты четыре полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой, оклеенные липкой лентой с порошкообразным веществом внутри каждого, которое согласно справке об исследовании № от 14.01.2019 года, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент исследования 3,679 г (0,704+0,998+1,023+0,954), которое ФИО6, согласно отведенной ему роли, в неустановленное следствием время, у неустановленного следствием лица, приобрел и хранил при себе с целью дальнейшей реализации неустановленным следствием лицам на территории г. Уфа. 

Таким образом, вещество ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,398 г., которое ФИО2 и ФИО6 покушались сбыть неустановленным следствием лицам, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

N-метилэфедрон и все его смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) так же внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе N-метилэфедрон составляет свыше 0,2 г, крупный размер - свыше 1,0 г, особо крупный размер - свыше 200 г. †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† Подсудимый ФИО2 виновным себя не признал, пояснив суду, что наркотические средства он попробовал 2 года назад. 14.01.2019 года ему позвонил ФИО6 и предложил употребить наркотические средства, на что он ему сказал, что ему надо в университет пересдать один предмет, после чего они смогут употребить. Накануне вечером он приобрел наркотическое средство через приложение Телеграмм через магазин «Король специй», у него было 3 пакетика. Аккаунт ранее принадлежал ФИО6, однако потом его девушка стала ругаться, и он установил его себе. О том, что у ФИО6 тоже было наркотическое средство, он не знал. Он поехал на машине своей сожительницы к ФИО6, который его ждал возле своего дома, и они поехали в сторону университета, где по приезду он пошел в университет, а ФИО6 остался его ждать. Ключи от машины он оставил в замке зажигания, машина оставалась включенной. Он отсутствовал около одного часа. Когда он вышел из университета и пошел к машине, возле пешеходного перехода его задержали сотрудники полиции, одели наручники. В это время он краем глаза увидел, что ФИО6 тоже вытащили с пассажирского сиденья машины, после чего их на машине где-то возили, потом привезли в ОП №9, где в присутствии понятых их досмотрели. У него были изъяты наркотические средства, сотовый телефон, банковская карта. Он пояснил, что наркотические средства у него для личного потребления. Все изъятое у него упаковывалось и опечатывалось. Также у него в квартире, с его согласия, был произведен обыск. На его про

Подсудимый ФИО2 виновным себя не признал, пояснив суду, что наркотические средства он попробовал 2 года назад. 14.01.2019 года ему позвонил ФИО6 и предложил употребить наркотические средства, на что он ему сказал, что ему надо в университет пересдать один предмет, после чего они смогут употребить. Накануне вечером он приобрел наркотическое средство через приложение Телеграмм через магазин «Король специй», у него было 3 пакетика. Аккаунт ранее принадлежал ФИО6, однако потом его девушка стала ругаться, и он установил его себе. О том, что у ФИО6 тоже было наркотическое средство, он не знал. Он поехал на машине своей сожительницы к ФИО6, который его ждал возле своего дома, и они поехали в сторону университета, где по приезду он пошел в университет, а ФИО6 остался его ждать. Ключи от машины он оставил в замке зажигания, машина оставалась включенной. Он отсутствовал около одного часа. Когда он вышел из университета и пошел к машине, возле пешеходного перехода его задержали сотрудники полиции, одели наручники. В это время он краем глаза увидел, что ФИО6 тоже вытащили с пассажирского сиденья машины, после чего их на машине где-то возили, потом привезли в ОП №9, где в присутствии понятых их досмотрели. У него были изъяты наркотические средства, сотовый телефон, банковская карта. Он пояснил, что наркотические средства у него для личного потребления. Все изъятое у него упаковывалось и опечатывалось. Также у него в квартире, с его согласия, был произведен обыск. На его просьбу предоставить адвоката, ему сказали, что адвокат не положен. Сбытом наркотических средств он не занимался. 

Подсудимый ФИО6 виновным себя не признал, суду пояснил, что 14.01.2019 года он созвонился с ФИО2, они договорились встретиться, ФИО2 заехал за ним и сказал, что у него «долг» по учебе, и они поехали в сторону БГУ. По приезду ФИО2 вышел из машины, сказал, что вернется через полчаса, а он остался в машине. По истечении более чем через полчаса к машине подошли неизвестные люди и стали его вытаскивать из машины. На его вопрос, в чем дело, ему показали документы, накинули на лицо шапку и надели наручники, после чего куда-то повезли. Он просил адвоката, на что ему сказали, что не положено. Далее, их привезли в отдел полиции и стали по одному заводить в кабинет для досмотра. Когда его завели в кабинет, там находились понятые и 2 сотрудника. По его одежде провели руками, стали доставать содержимое из одежды. У него изъяли телефон, 2 банковские карты, ключи, из кармана куртки 4 полимерных пакетика с наркотическим средством, которые были для личного потребления, приобрел он их дней за 4-5 в магазине у «Царек Царствующий», масса 3,5 грамма. Последний был в его телефоне, он имел доступ к аккаунту и через свой телефон приобрел наркотическое средство. У него также были взяты смывы, срезы. Он расписался в составленных при этом документах, при это ему наручники сняли. Вину в сбыте не признает, сбытом наркотических средств он не занимался, признает вину в хранении наркотических средств.

Однако вина подсудимых подтверждается в совокупности следующими доказательствами.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии адвоката с разъяснением ст. 51 Конституции РФ, ФИО2 показывал, что у него есть школьный друг ФИО19 При встрече Колесников ему рассказал, что работает курьером - закладчиком наркотических средств на Интернет-магазин «Король специй», где в программе «Телеграмм» от своего куратора под ником «Царек царствующий» он получал указания в оборудовании тайников-закладок с наркотиками в различных районах г. Уфы, так же получал указания забирать очередные партии наркотиков. За данную работу он получал заработную плату в размере 250 руб. за один оборудованный тайник с наркотиком. После этого ФИО19 предложил ему работать с ним совместно на данный Интернет-магазин, пояснив, что он также будет получать заработную плату в сумме 250 руб. за один оборудованный тайник-закладку с наркотиком. Он подумал и согласился. Аккаунт в программе «Телеграмм» Jack Jakovich (учетную запись он не помнит), с которого он общался и получал указания в оборудование тайников с наркотиками, в тот момент был у ФИО19, на его сотовом телефоне марки Айфон. Он первый устроился на работу в этот Интернет-магазин «Король специй» курьером-закладчиком, в этом чате Jack Jakovich, в самом начале должны быть фотографии паспорта ФИО6 и видео, которые ФИО19 отправлял «куратору», чтобы устроиться на эту должность. После того как ФИО19 взял его к себе в курьеры-закладчики, они стали оборудовать тайники-закладки с наркотиками в различных районах г. Уфы. Иногда они ходили оборудовать тайники с наркотиками вместе, иногда делили полученную партию между собой и, каждый отдельно оборудовал тайники с наркотиками. Получать очередную партию наркотиков по указанию их куратора Интернет-магазина «Король специй» они ездили всегда вместе, так как только у него в пользовании была автомашина Хендай Акцент, которая принадлежит его девушке ФИО9 Примерно в декабре 2018 года ФИО19 сказал ему, что его девушка, с которой он проживает, часто смотрит его телефон и, чтобы не «спалиться», поинтересовался, может ли он взять себе его аккаунт, с которого они получали указания в оборудовании тайников с наркотиками, чтобы он сам заходил в этот аккаунт со своего телефона. Он согласился, он ему продиктовал номер телефона, и он зашел в программу телеграмм с его аккаунта и уже сам начал непосредственное общение с их куратором. Максимум куратор давал им указания получать очередную партию наркотиков в количестве около 100 уже расфасованных свертков с наркотиками. Данные партии почти всегда находились в разных местах, иногда они забирали партию с наркотиками в лесу вблизи аэропорта, чаще всего приходилось ехать в Алексеевку, в Торбеевку. Ездили за партиями наркотиков с ФИО6 вместе, на его автомобиле Хендай Акцент. Очередную полученную партию наркотиков они сразу же делили между собой, расходились, и каждый оборудовал в тайниках свою полученную долю наркотиков. После того как ФИО19 оборудовал в тайниках полученные ими наркотики, он пересылал ему фотоизображения и точное описание с местонахождением каждого оборудованного им тайника – закладки с наркотиком через программу «AirDrop», которая позволяет обмениваться файлами между пользователями телефонов «IPhone». Данные его описания с местонахождением каждого оборудованного им тайника – закладки с наркотиками вместе со своими он уже, в свою очередь, отправлял непосредственно их куратору Интернет-магазина «Король специй», который в дальнейшем продавал их наркозависимым лицам для употребления. За данную работу они в среднем получали 50000 руб. в неделю на двоих, 250 руб. с тайника, оплата производилась в конце недели при подсчете выполненных закладок за неделю, деньги переводились на биткоины, когда они скидывали номер биткоин кошелька, далее с биткоина кошелька деньги сводились на карты ФИО19 «Сбербанк России» и «Тинькофф Банк» и на его карту «Сбербанк России». Данные денежные средства он тратил на оплату съемной квартиры, квартплату, на операцию для своей мамы и на прочие расходы. Также на эти деньги в начале декабря он купил два билета на самолет во Вьетнам для себя и своей девушки, вылет из Уфы был 21.01.2019 года. Последний раз он оборудовал тайники–закладки с наркотиками 13 января 2019 года. В тот день он ходил «работать» один и оборудовал около десяти тайников-закладок с наркотиками, возле подъездов домов: ФИО3 

<

адрес> ФИО7, 

<

адрес> г.Уфы. Их точное описание с местом нахождения каждого тайника–закладки он отправил в программе телеграмм в тот же день своему куратору. Также его куратор под ником «Царек царствующий» 13 или 12 января 2019 года прислал ему сообщение с указанием забрать очередную партию наркотиков, которую забрать он не успел. 14 января 2019 года он проснулся около 11 час. дня. После этого съездил в БГУ, затем вернулся по месту проживания. Далее взял автомашину у своей девушки и поехал на 

<

адрес> г.Уфы, где ранее по телефону договаривались о встрече с ФИО19, чтобы вместе съездить забрать очередную партию наркотиков, которую ему прислал в программе телеграмм «Царек царствующий» 13 или 12 января 2019 года. Забрав ФИО6, они поехали в БГУ, где ему нужно было сначала взять дополнительное задание по предмету. Припарковавшись за стадионом «Динамо» по 

<

адрес> г.Уфы, он вышел из машины и пошел в здание БГУ, а ФИО19 остался ждать его в машине, спустя примерно полчаса он пришел обратно, в этот момент к машине подошли сотрудники полиции и они были задержаны. 

В ходе его личного досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли у него сотовый телефон c сим-картой, три свёртка с наркотиком «скорость», которые он получил ранее в предыдущей партии наркотиков от их куратора «Царек царствующий», у ФИО19 также они должны были еще остаться. Они забирали и делили их между собой вместе. Сотрудниками полиции с его разрешения, в его присутствии и в присутствии понятых, был произведен осмотр его сотового телефона «Айфон», в ходе которого он сам указывал на свою переписку со своим куратором Интернет–магазина «Король специй», указал на адреса тайников–закладок с наркотиками, которые он оборудовал 13 января 2019 года возле подъездов домов по 

<

адрес> ФИО7, 

<

адрес> г.Уфы. Их точное описание с местом нахождения каждого тайника–закладки он отправил в программе телеграмм в тот же день своему куратору. При проведении ОМП возле подъездов домов по 

<

адрес> ФИО7, 

<

адрес> г.Уфы он в присутствии понятых указал на десять мест, куда 13 января 2019 года лично оборудовал тайники-закладки с наркотическим веществом «скорость», их точное описание он отправил в программе телеграмм в тот же день своему куратору и видимо их уже продали наркозависимым лицам. 

Какого-либо психологического и физического воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. При допросе в качестве подозреваемого он давал другие показания, но, подумав и поразмыслив, он решил сотрудничать со следствием и рассказать правду (т.2, л.д.-103-108).

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что 14 января 2019 года возле 

<

адрес> к нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре двух парней, на что он добровольно согласился. Его провели в кабинет на первом этаже, также пригласили еще одного понятого, им разъяснили их права и обязанности, а также порядок проведения всех действий, в том числе парню, чей досмотр стали производить. Один сотрудник полиции произвел смывы с ладоней и пальцев обеих рук задержанного парня, который представился как ФИО2, изъятые смывы были упакованы в конверт, на котором все расписались. Далее у парня спросили, имеются ли при нем запрещенные предметы, на что он ответил, что у него имеются наркотические средства, для сбыта. Сотрудник полиции изъял 3 свертка, обмотанные изолентой, в которых были полимерные пакетики, внутри было видно порошкообразное вещество, изъятое упаковали в бумажный пакет, на котором они расписались. Также был изъят сотовый телефон. ФИО2 пояснил, что сбывал наркотические средства через приложение «Телерамм». Далее сотрудник полиции произвел срез кармана, где были обнаружены наркотические средства, и упаковал его в бумажный пакет, на нем они также все расписались. Со стороны сотрудников в отношении ФИО2 ни морального, ни физического давления не оказывалось, ФИО2 сам стал рассказывать, что занимался сбытом наркотических средств совместно со вторым парнем. Далее, в помещение завели второго парня, а первого увели, им вновь разъяснили их права, права разъяснили также второму задержанному парню, далее сотрудник полиции произвел смывы с ладоней и пальцев обеих рук задержанного парня, последний представился как ФИО19, изъятые смывы были упакованы в конверт, на котором все расписались. Далее у задержанного парня спросили, имеются ли при нем запрещенные предметы, на что он ответил, что у него ничего запрещенного нет. Сотрудник полиции изъял 4 свертка, обмотанных изолентой, в которых были полимерные пакетики с порошкообразным веществом, изъятое упаковали в бумажный пакет, на котором все расписались. Также у задержанного парня был изъят сотовый телефон, банковские карты. Далее сотрудник полиции произвел срез кармана, где были обнаружены наркотические средства, и упаковал срез в бумажный пакет, на котором они также все расписались. В ходе личного досмотра ФИО6 пояснил, что наркотические средства ему не принадлежат. Со стороны сотрудников в отношении ФИО6 ни морального, ни физического давления не оказывалось. Когда производили срезы, ФИО6 стал говорить, что наркотические средства, которые у него нашли, для последующего сбыта, то есть он перестал отрицать тот факт, что они ему не принадлежат, он говорил, что сбывает наркотики через приложение «Телеграмм» вместе с другом ФИО2. В ходе проведения действий от ФИО2 и ФИО6 замечаний не поступало, все было спокойно, никто на них давления не оказывал, он и второй понятой всегда были рядом, участвовали при проведении всех действий, личные досмотры обоих парней фотографировались. От него и второго понятого замечаний так же не поступало (т.1, л.д.-157-159).

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дал показания, подобные показаниям свидетеля ФИО10 (т.1, л.д.-161-163).

Свидетель Свидетель №1, сотрудник УНК МВД по РБ, суду показал, что у них была оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО6 занимаются сбытом наркотических средств, и 14.01.2019 года он в составе следственно-оперативной группы проводили ОРМ Наблюдение в их отношении. Выезжали ФИО3, ФИО8, ФИО12 к месту предполагаемого их появления. Когда подъехали, ФИО2 шел к машине, ФИО6 находился в машине. Они задержали их. Личный досмотр ФИО2 и ФИО6 производили в отделе полиции №9. Он с ФИО3 досматривали ФИО6, ФИО8 и ФИО12 – ФИО2. У задержанных были взяты смывы. ФИО6 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные предметы, на что ФИО6 ответил, что нет. В ходе личного досмотра у ФИО6 были изъяты 4 свертка с порошкообразным веществом, банковские карты, сотовые телефоны. ФИО6 пояснил, что занимаются сбытом через приложение Телеграмм. У ФИО2 было обнаружено несколько свертков. Также у задержанных были взяты срезы. Кроме того, был досмотрен автомобиль, где запрещенных предметов обнаружено не было. При досмотре участвовали понятые, права и обязанности всем были разъяснены, были составлены акты личного досмотра, акт изъятия образцов, все расписались при этом. Обстановка была обычной, никто ни на кого давления не оказывал. ФИО6 он ранее не знал. При задержании последний оказывал сопротивление, пытался нанести удар. Инициатором ОРМ был ФИО8.

В связи с противоречиями показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в ходе судебного следствия.

Свидетель Свидетель №1 показывал, что у ФИО2 было изъято три свертка, каждый из которых обмотан изолентой, в каждом из которых по одному полимерному пакету с клипсой, в каждом из которых по одному полимерному пакету с клипсой с порошкообразным веществом (т.1, л.д.-164-167).

Свидетель Свидетель №1 подтвердил данные показания.

Свидетель ФИО13 суду показал, что в январе 2019 года он являлся сотрудником НОН МВД по РБ. В середине января 2019 года он в составе оперативной группы, в которую, кроме него, входили ФИО8, ФИО17, ФИО3, выехали на проверку информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотиков ФИО2 и ФИО6. ОРМ Наблюдение проводили на 

<

адрес>, в месте возможного появления ФИО2 и ФИО6. В ходе наблюдения установили, что ФИО2 и ФИО6 подъехали на автомобиле, после чего они были задержаны. Задержание производили при силовой поддержке, при задержании ФИО2 и ФИО6 оказали сопротивление, в связи с чем к ним была применена сила. После задержания ФИО2 и ФИО6 были препровождены в ОП №9, где производился их личный досмотр. Он с ФИО8 с участием понятых досматривали ФИО2. До досмотра всем участникам были разъяснены их права и обязанности, ФИО2 было предложено выдать запрещенные предметы, на что он сказал, что у него в кармане имеется наркотическое средство, предназначенное для сбыта. В ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство, а также сотовый телефон. Обстановка при этом была спокойной, давление никто ни на кого не оказывал. При всех действиях были составлены соответствующие документы, в которых все расписались. Также у ФИО2 были взяты смывы и срезы. После досмотра, из ОП №9, они препроводили ФИО2 и ФИО6 в НОН МВД по РБ. В досмотре ФИО6 он участия не принимал. Со слов коллег знает, что у последнего также были обнаружены наркотические средства. Также был осмотрен автомобиль, в ходе осмотра которого ничего обнаружено не было. В осмотре телефона ФИО2 он участия не принимал.

В связи с противоречиями показания свидетеля ФИО12, данные им в ходе предварительного следствия, были оглашены в ходе судебного следствия.

Свидетель ФИО13 показывал, что в ходе личного досмотра ФИО2 в левом боковом кармане куртки были обнаружено три свертка, каждый из которых обмотан липкой лентой скотч, в каждом из которых один полимерный пакетик с клипсой внутри полимерного пакетика с клипсой с порошкообразным веществом. В ходе личного досмотра ФИО6 у последнего изъяты четыре свёртка, каждый из которых обмотан изолентой, в каждом из которых по одному полимерному пакету с клипсой, в каждом из которых по одному полимерному пакету с клипсой с порошкообразным веществом, банковская карта «Сбербанк России», банковская карта «Тинькофф Банка» (т.1, л.д.-168-171).

Свидетель ФИО13 подтвердил данные показания.

Свидетель ФИО14, сотрудник УНК МВД по РБ, суду показал, что у него была оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО6 являются курьерами-закладчиками наркотических средств на территории г. Уфы. Именно он являлся инициатором ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО6, для чего были составлены необходимые документы, которые впоследствии предоставлены следствию. 14.01.2019 года он принимал участие в ОРМ Наблюдение в отношении ФИО2 и ФИО6, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств, а именно, являлись курьерами-закладчиками на территории г. Уфы от большого магазина «Король специй», куратором было неустановленное лицо «Царек Царствующий». Для проведения ОРМ они прибыли к 

<

адрес>, где должны были появиться ФИО2 и ФИО6. Заметив их, они подошли к ним, представились, показали удостоверения, и задержали, после чего, препроводили в ОП №9, нашли понятых и произвели досмотр задержанных. Первым досмотрели ФИО2. Досмотр производили он с ФИО12. При этом были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, были взяты смывы, которые были упакованы. До личного досмотра у ФИО2 спросили, имеются ли у него запрещенные предметы, на что он сказал, что есть, для сбыта. У ФИО2 в ходе досмотра были обнаружены и изъяты 3 свертка, обмотанных изолентой, а также телефон Айфон. Изъятое ими было упаковано и опечатано. ФИО2 им пояснил, что у него в телефоне есть приложение «Телеграмм», в котором он общается с куратором большого магазина «Король специй» Царьком Царствующим. После ФИО2 был досмотрен ФИО6. Его досматривали ФИО17 и ФИО3. Он участия в досмотре ФИО6 не принимал, но со слов знает, что у него тоже были обнаружены 3-4 обмотанных изолентой свертка с порошкообразным веществом, телефон Айфон и банковские карты. При этом был составлен протокол с занесением в него обнаруженного и изъятого, в котором все расписались. В присутствии ФИО2, понятых, он также осматривал автомобиль Хендай Акцент, о чем составил протокол, в котором также все расписались. При составлении документов замечаний ни у кого не было. Давление на задержанных ФИО2 и ФИО6 никакое не оказывалось. После чего, задержанных ФИО2 и ФИО6 доставили в управление, где был произведен осмотр телефона оперуполномоченным ФИО18 с участием понятых. ФИО2 при этом присутствовал, все сам рассказывал и показывал. 

Свидетель ФИО15 охарактеризовала сына ФИО2 с положительной стороны, о том, что сын употребляет наркотические средства, она не знала и не замечала за ним этого. Сын один раз сказал ей, что попробовал наркотик, это было, когда он учился в кадетском корпусе, но после этого они с ним провели беседу.

Свидетель ФИО16 охарактеризовала сына ФИО6 с положительной стороны, в состоянии наркотического опьянения сына она не видела.

Постановлением заместителя министра внутренних дел по РБ от 15.01.2019 года результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены в распоряжение ОРПТО ОП№9 СУ УМВД России по г. Уфе для принятия решения в порядке ст.ст. 144,145 УПК РФ (т.1, л.д.-152-154). 

Согласно акту досмотра от 14.01.2019 с фототаблицей, у ФИО2 в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты в левом боковом кармане куртки 3 свёртка, обмотанных изолентой, внутри каждого из которых полимерный пакет с клипсой, внутри каждого из которых полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, в правом нагрудном кармане куртки сотовый телефон «Iphone» (т.1, л.д.-63-70), в ходе которого ФИО2 пояснил, что 3 свертка принадлежат ему, получены для сбыта от магазина «Король специй», изъятые предметы осмотрены (т.1, л.д.103-117, 240-242, т.2, л.д.1-4) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.-243-244, т.2, л.д.-5).

Согласно протоколу осмотра осмотрен сотовый телефон марки «Эпл Айфон СЕ» (Apple iPhone SE) с участием ФИО2, в ходе которого последний пояснил, что данный телефон принадлежит ему, что в нем в приложении «Telegram» имеется переписка с оператором Интернет-магазина по продаже наркотиков, от которого он получал указания о том, где и сколько необходимо забрать наркотиков, а также сколько нужно будет сделать закладок с наркотиками (т.1, л.д.-103-117). 

Согласно протоколу осмотра, в ходе осмотра сотового телефона марки «Applе iPhone SE», изъятого у ФИО2, обнаружена переписка с неизвестным лицом о сбыте наркотических средств (т.2, л.д.-1-4).

Согласно акту досмотра с фототаблицей от 14.01.2019, у ФИО6 в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты в левом наружном кармане куртки четыре свёртка, каждый из которых обмотан изолентой, в каждом из которых по одному полимерному пакету с клипсой, в каждом из которых по одному полимерному пакету с клипсой с порошкообразным веществом, из левого наружного кармана куртки сотовый телефон «Iphone» c сим-картой МТС, в левом внутреннем кармане куртки банковская карта «Сбербанк России», банковская карта «Тинькофф Банка» (т.1, л.д.-74-86), которые осмотрены (т.1, л.д.-240-242, т.2, л.д.-8-9) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.-243-244, т.2, л.д.-10). 

Согласно заключению эксперта № от 27.02.2019, представленное на экспертизу вещество массой 2,659 (0,974+0,936+0,749) г. (на момент проведения экспертизы), изъятое у ФИО2, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.-178-180).

Согласно заключению эксперта № от 07.03.2019, на поверхности представленных двух ватных тампонов и представленного фрагмента ткани, полученных у ФИО2, обнаружены следы ?- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.-190-192).

Согласно заключению эксперта № от 10.02.2019, представленное на экспертизу вещество массой 3,599 (0,684+0,978+1,003+0,934) г. (на момент проведения экспертизы), изъятое у ФИО6, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.-202-203).

Согласно заключению эксперта № от 10.02.2019, на представленных ватных тампонах наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено, на поверхности отрезка ткани, полученных у ФИО6, обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.-213-215).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием ФИО2 осмотрен участок местности возле 

<

адрес> г. Уфы и возле 

<

адрес> г. Уфы, в ходе которого ФИО2 пояснил, что делал тайники-закладки. При производстве осмотра ничего не изъято (т.1, л.д.134-143).

Постановлением Ленинского районного суда г. Уфы от 13.12.2018 года разрешено МВД по РБ проведение ОРМ в отношении неустановленного лица по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО6 (т.2, л.д.-22)

Согласно протоколу осмотра осмотрен CD-R диск МНИ№ под серийным номером 689c653а3 (т.2, л.д.-74-75), указанный диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.-76). 

Согласно протоколу обыска, в 

<

адрес> г. Уфы, по месту проживания ФИО2, обнаружена и изъята банковская карта банка “Тинькофф» на имя Askar Kabirov (т.2, л.д.-111-119), которая осмотрена (т.2, л.д.-8-9) и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.-10). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 21.02.2019, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (находился в ясном сознании, правильно ориентировался в окружающей ситуации, отсутствовали психотические расстройства (бред, галлюцинации)) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства дела, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 наркоманией, алкоголизмом не страдает, в лечении медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т.1, л.д.-224-225). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 21.02.2019, ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (находился в ясном сознании, правильно ориентировался в окружающей ситуации, отсутствовали психотические расстройства (бред, галлюцинации)) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО6 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства дела, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО6 признаков наркотической, алкогольной зависимости не обнаруживает. В лечении медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т.1, л.д.-234-236). 

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимых ФИО2 и ФИО6 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, нашла свое полное подтверждение, как показаниями подсудимого ФИО2, данными им при допросе в качестве обвиняемого (т.2, л.д.-103-108), и которые суд считает более достоверными, а также показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, показавших, что именно ФИО2 при досмотре пояснил, что у него имеются наркотические средства, для сбыта, что сбывал наркотические средства через приложение «Телерамм», свидетель ФИО3 также показал, что ФИО6 стал говорить, что наркотические средства, которые у него нашли, для последующего сбыта, то есть он перестал отрицать тот факт, что они ему не принадлежат, он говорил, что сбывает наркотики через приложение «Телеграмм» вместе с другом ФИО2, а также показаниями свидетелей ФИО17, ФИО12, ФИО8 и материалами уголовного дела, в том числе актом досмотра ФИО2, в ходе которого последний пояснил, что 3 свертка принадлежат ему, получены для сбыта от магазина «Король специй», протоколом осмотра сотового телефона марки «Applе iPhone SE», изъятого у ФИО2, указанные доказательства как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. У суда нет никаких оснований не доверять показаниям свидетелей, как и нет у последних оговаривать подсудимых. 

Доводы подсудимых в той части, что наркотическое средство они приобрели для личного потребления, суд считает как способ защиты и желание уйти от должной ответственности и наказания. Данный довод опровергается совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе заключениями судебно-психиатрической экспертизы, из которых следует, что ФИО2 категорически отрицал употребление наркотических средств, ФИО6 сообщал, что в возрасте 18 лет однократно пробовал курить гашиш, в дальнейшем наркотические средства не употреблял.

Об умысле на покушение на сбыт изъятого у подсудимых ФИО2 и ФИО6 наркотического средства свидетельствуют количество изъятого у них наркотического средства, масса которого является крупным размером, приобретение ими наркотического средства при том, что они не являются лицами, их употребляющими, а также имевшаяся у оперативных сотрудников информация об их причастности к сбыту наркотических средств, получившая свое подтверждение в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение".

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Согласно Закону "Об оперативно-розыскной деятельности" для проведения ОРМ "Наблюдение" требуются соответствующие основания. Такие основания у сотрудников полиции имелись, т.к. они располагали информацией о признаках подготавливаемого и совершаемого преступления. Отсутствие постановления, утвержденного руководителем МВД по РБ, не влияет на законность данного мероприятия, поскольку оперативно розыскное мероприятии "наблюдение" не относится к числу мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан, и не требует в данной ситуации обязательного вынесения руководством постановления.

Действия каждого из подсудимых ФИО2 и ФИО6 подлежат квалификации по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При избрании вида и размера наказания суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает 

подсудимому ФИО2 – совершение преступления впервые, молодой возраст (18 лет на момент совершения преступления), раскаяние в совершенном, объяснение (в форме акта опроса), данное ФИО2 до возбуждения уголовного дела, которое по содержанию и сути является явкой с повинной, состояние здоровья его матери, имеющей тяжкое заболевание и являющейся инвали

<

адрес> группы, развод родителей и проживание подсудимого ФИО2 с матерью и оказание им помощи в воспитании двоих младших сестер, одна из которых малолетняя, и малолетнего брата, обучение его в вузе;

подсудимому ФИО6 – совершение преступления впервые, молодой возраст (21 год на момент совершения преступления), раскаяние в совершенном, объяснение (в форме акта опроса), данное ФИО6 до возбуждения уголовного дела, которое по содержанию и сути является явкой с повинной, обучение его в вузе.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд принимает во внимание удовлетворительную характеристику из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ, а также положительные бытовую и с места учебы характеристики в отношении подсудимого ФИО2

Суд принимает во внимание удовлетворительную характеристику из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ, а также положительную бытовую характеристику в отношении подсудимого ФИО6 

У врача-психиатра и врача-нарколога подсудимые ФИО2 и ФИО6 не состоят.

В соответствии с ч.3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, суд считает, что исправление и перевоспитание их возможно только в условиях изоляции от общества. При этом суд считает возможным не применять им дополнительного наказания. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказание подсудимым ФИО2 и ФИО6 в исправительной колонии строгого режима.

Преступление ФИО2 и ФИО6 совершено с прямым умыслом, что о меньшей степени его общественной опасности не свидетельствуют, в связи с чем основания для изменения категории преступления на менее тяжкую отсутствуют.

В соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ сотовый телефон марки «Applt iPhone SE» изъятый у ФИО2, и сотовый телефон марки «Apple iPhone 7» изъятый у ФИО6, подлежат конфискации в доход государства в связи с тем, что они являлись средством совершения преступления, а банковские карты, как документы, суд считает необходимым оставить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчисляя со дня вступления приговора в законную силу с зачетом в срок отбытия наказания времени содержания ФИО2 под стражей с 15 января 2019 года по 14 марта 2019 года и с 22 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу, и под домашним арестом с 14 марта 2019 года по 21 ноября 2019 года. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 изменить – взять под стражу в зале суда и этапировать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть осужденному ФИО2 время нахождения под домашним арестом в срок содержания под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчисляя со дня вступления приговора в законную силу с зачетом в срок отбытия наказания времени содержания ФИО6 под стражей с 15 января 2019 года по 14 марта 2019 года и с 22 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу, и под домашним арестом с 14 марта 2019 года по 21 ноября 2019 года. 

Меру пресечения осужденному ФИО6 изменить – взять под стражу в зале суда и этапировать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть осужденному ФИО6 время нахождения под домашним арестом в срок содержания под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Вещественные доказательства: остатки вещества массой 3,519 (0,664+0,958+0,983+0,914)г. (после экспертизы), содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остатки вещества массой 2,599 (0,954+0,916+0,729) г. (после экспертизы), содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, ватные тампоны со смывами пальцев рук ФИО2, срез левого бокового кармана куртки, ватные тампоны со смывами пальцев рук ФИО6, срез левого наружного кармана куртки, хранящиеся в камере хранения ОП №9 УМВД России по г. Уфе, - уничтожить; CD-R диск МНИ № под серийным номером 689c653а3, банковскую карту банка «Сбербанк» на имя Evgeny Kolesnikov, банковскую карту банка «Тинькофф» на имя Kamilla Kurbangalieva, банковскую карту банка «Тинькофф» на имя Askar Kabirov - хранить при уголовном деле; сотовый телефон марки «Applt iPhone SE», изъятый у ФИО2, сотовый телефон марки «Apple iPhone 7», изъятый у ФИО6, и хранящиеся в камере хранения ОП №9 УМВД России по г. Уфе, - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденные вправе в тот же срок со дня вручения им их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий – подпись

Копия верна.

Судья: Р.А.Булатова